
Organizacja, cele i zadania PGL Lasy Państwowe 

Lasami Państwowymi kieruje dyrektor generalny przy pomocy 

Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych i dyrektorów regionalnych 

dyrekcji Lasów Państwowych. Podstawowymi jednostkami w systemie 

zarządzania lasami są nadleśnictwa, kierowane przez nadleśniczych. 

Nadleśniczy, zgodnie z art. 35, ust. 1 ustawy o lasach, prowadzi 

samodzielnie gospodarkę leśną w nadleśnictwie na podstawie planu 

urządzenia lasu oraz odpowiada za stan lasu. W skład PGL LP wchodzą 

również zakłady o zasięgu krajowym i regionalnym, działające na rzecz 

Lasów Państwowych i podlegające dyrektorowi generalnemu LP lub 

dyrektorom RDLP Do zakładów o zasięgu krajowym należą: Leśny Bank 

Genów w Kostrzycy, Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie, Centrum 

Informacyjne Lasów Państwowych w Warszawie, Ośrodek Rozwojowo-

Wdrożeniowy Lasów Państwowych w Bedoniu, Ośrodek Techniki Leśnej w 

Jarocinie i Zakład Informatyki Lasów Państwowych w Bedoniu. Jednostki o 

zasięgu regionalnym to zakłady: transportu i spedycji , zespoły składnic, 

transportu leśnego, usługowo-produkcyjne, usług leśnych, gospodarstwa 

rybackie, ośrodki szkoleniowo-wypoczynkowe.  

Zgodnie z postanowieniem ustawy o lasach z dnia 28.09.1991 r., 

wraz z późniejszymi zmianami (jednolity tekst: DzU nr 45, poz. 435 z 

2005 r.), oraz rozporządzeń i zarządzeń wydanych na podstawie tej 

ustawy, głównym celem PGL Lasy Państwowe jest prowadzenie gospodarki 

leśnej według zasad: powszechniej ochrony lasów, trwałości ich 

utrzymania, ciągłości i zrównoważonego wykorzystania wszystkich funkcji 

lasów oraz powiększania zasobów leśnych. 

Cel ten jest realizowany przez trwale zrównoważoną, wielofunkcyjną 

gospodarkę leśną zgodnie z planem urządzenia lasu opracowywanym dla 

każdego nadleśnictwa na okres dziesięcioletni, w którym dla 

poszczególnych fragmentów lasów (drzewostanów) określone są cele 

hodowlano-ochronne i sposoby ich osiągania. 



Lasy Państwowe sprawują nadzór nad lasami będącymi własnością 

Skarbu Państwa (bez parków narodowych, Zasobu Agencji Nieruchomości 

Rolnych oraz lasów oddanych w użytkowanie wieczyste), realizując 

gospodarkę leśną oraz zarządzając gruntami i innymi nieruchomościami 

oraz ruchomościami związanymi z gospodarką leśną. 

Lasy Państwowe na bieżąco monitorują stan lasów, aktualizują 

powierzchnię i zasoby drzewne. Służby leśne śledzą i prognozują stan 

zagrożenia pożarowego oraz występowanie szkodników i chorób drzew. 

Lasy Państwowe finansują prace badawcze umożliwiające postęp w 

naukach leśnych i zapewniające naukowe podstawy działań 

gospodarczych. W miarę możliwości przyrodniczych, społecznych i 

ekonomicznych Lasy Państwowe realizują ustalenia wynikające z: 

• Zasad Leśnych i Agendy 21, uchwalonych w 1992 r., podczas 

Szczytu Ziemi w Rio de Janeiro; 

• Deklaracji Ministrów Leśnictwa w Sprawie Ochrony Lasów 

Europejskich (Strasburg 1990, Helsinki 1993, Lizbona 1998, 

Wiedeń 2003); 

• Protokołu z Kioto (1997), dotyczącego roli lasów w procesie 

kumulacji węgla. 

Po wstąpieniu Polski z dniem 1 maja 2004 r. do Unii Europejskiej, 

Lasy Państwowe realizują – w zakresie swoich kompetencji – wytyczne 

wynikające z postanowień programu Natura 2000, tj.: 

• Dyrektywy Ptasiej 79/409/EWG z 2 kwietnia 1979 r. w sprawie 

ochrony dzikiego ptactwa oraz 

• Dyrektywy Siedliskowej 92/43/EWG z 21 maja 1992 r. w sprawie 

ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory. 


